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Тарбия берүү процесси – биринчи кезекте, сезим кайгы-

кубаныч, эмоциялардын негизинде тарбиячы менен студент-

тин ортосундагы личносттук мамилелерден турат. Кесиптик 

орто билим берүү бөлүмүнүн максатынын арасынан негизги-

леринин бири-инновациялык программаларды, долбоордук ык-

маларды киргизүү аркылуу, билим берүү процессинин каты-

шуучуларынын чогуу иш-аракеттеринин негизинде, личностту 

өнүктүрүүгө шарт түзө турган тарбия берүүчү процессти 

гумандаштыруу. Маалыматтык коммуникациялык техноло-

гияны окууда гана эмес, тарбия иштеринде да колдонуу ара-

кети коомдук, педагогикалык жана технологиялык себептерге 

байланыштуу. Биринчиден, мындай иш-аракеттерди билим 

берүү системасына киргизүүгө буйрутма уюштурулган; Экин-

чиден, билим берүүнүн натыйжалуулугун жогорулатуучу ка-

ражаттарды табуу муктаждыгы, педагогикалык себептерге 

өбөлгө түзгөн; Үчүнчүдөн, маалыматтык коммуникациялык 

технология студенттерди окууга шыктандырып, активдүү 

иш-аракеттерге тартууга мүмкүндүк берет.  

Негизги сөздөр: nарбия, гумандаштыруу, инновация, ин-

сан, санарип, маалыматтык, коммуникация, компьютер, тех-

нология, долбоор, процесс. 

Процесс воспитания-состоит, прежде всего, из межлич-

ностных отношений между воспитателем и учеником на ос-

нове чувств печали, радости, эмоций. Одной из основных целей 

отдела среднего профессионального образования является гу-

манизация воспитательного процесса, способствующая разви-

тию личности на основе совместной деятельности участни-

ков образовательного процесса посредством внедрения инно-

вационных программ, проектных подходов. Попытки использо-

вания информационно-коммуникационных технологий не толь-

ко в учебной, но и в воспитательной работе обусловлены об-

щественными, педагогическими и технологическими причина-

ми. Во-первых, был организован заказ на внедрение такой дея-

тельности в систему образования; во-вторых, необходимость 

поиска средств, повышающих эффективность образования, 

обусловлена педагогическими причинами; в-третьих, инфор-

мационно-коммуникационные технологии позволяют мотиви-

ровать и вовлекать студентов в активную деятельность. 

Ключевые слова: воспитание, гуманизация, инновации, 

личность, цифра, информация, коммуникация, компьютер, 

технология, проект, процесс.  

The process of education consists, first of all, of interpersonal 

relations between the teacher and the student on the basis of feelings 

of sadness, joy, emotions. One of the main goals of the department 

of secondary vocational education is the humanization of the 

educational process, which contributes to the development of 

personality on the basis of joint activities of participants in the edu-

cational process through the introduction of innovative programs, 

project approaches. Attempts to use information and communica-

tion technologies not only in educational, but also in educational 

work are due to social, pedagogical and technological reasons. Fir-

stly, an order was organized for the introduction of such activities 

into the education system; secondly, the need to find means that in-

crease the effectiveness of education is due to pedagogical reasons; 

thirdly, information and communication technologies allow 

motivating and involving students in active activities. 

Key words: education, humanization, innovation, personality, 

figure, information, communication, computer, technology, project, 

process. 

Тарбия берүүнүн биринчи максаты, чыгарма-

чылыкка жөндөмдүү жана өзүнүн маселелерин өзү 

чече алган адептүү, ар тараптуу өнүккөн личностту 

(инсанды) калыптандыруу болуп эсептелет. Эл ара-

лык Кувейт университетинин Кесиптик орто билим 

берүү бөлүмүнүн өнүгүү программасында белгилен-

ген иш-аракеттеринин максатынын арасынан негиз-

гилеринин бири-инновациялык программаларды, 

долбоордук ыкмаларды киргизүү аркылуу, билим 

берүү процессинин катышуучуларынын чогуу иш-

аракеттеринин негизинде, личностту өнүктүрүүгө 

шарт түзө турган тарбия берүүчү процессти гуман-

даштыруу. Жогоруда айтылган максаттар Кесиптик 

орто билим берүү бөлүмүнүн тарбия берүү система-

сына багытталган, анын негизги максаты студенттер-

дин жана ата-энелердин ар кандай багыттагы чыгар-

мачыл иш-аракеттерин колдоо. 

Окутууда компьютердик технологияларды кол-

донуунун зарырдыгы анык жана талашсыз. Тарбия 

берүү процесси болсо, маалыматты өздөштүрүү жана 

аны алып колдонуу ыкмаларынан гана турбастан, 

биринчи кезекте, сезим кайгы-кубаныч, эмоциялар-

дын негизинде тарбиячы менен студенттин ортосун-

дагы личносттук мамилелерден турушу мүмкүн.   

Өзүбүз жакшы өздөштүргөн схема жаңы заман-

бап мүмкүнчүлүктөрдү киргизүү үчүн биз өзүбүгө 

белгилүү болуп калган баштапкы түшүнүктөргө кай-

рылабыз. Биринчи кезекте – бул тарбия берүү иште-

ринин максаты. Эл аралык Кувейт университетинин 

Кесиптик орто билим берүү бөлүмү, көптөгөн окуу 
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жайлар сыяктуу эле аны «идеалдуу бүтүрүүчүнүн 

үлгүсүн» виртуалдык түшүнүк аркылуу аныктайбыз, 

биздин бүтүрүүчүнүн мисалы, төмөндөгүдөй сапат-

тары болушу мүмкүн: 

 турмушка болгон активдүү көз карашы; 

 баалуу жаратмандык багыты; 

 личносттук жактан өнүгүүгө умтулуусу (жаңы са-

паттары, өнүгүүнү тандоо жөндөмү, чечим кабыл 

ала билүүсү, өзүн өзү өнүктүрүү жөндөмдүүлүгү); 

 адамдар менен өз ара тил табышып натыйжалуу 

иштеше билиши; 

 чыныгы турмушка чыгармачыл мамиле кылуусу; 

Биздин студенттер, өз максатын жана пландарын 

таптакыр башка коомдо жашап жана ишке ашырууга 

туура келери, бизди өтө тездик менен өнүгүп жаткан 

коомдон калышпай, ал түгүл андан да ашып кеткидей 

кылып, бүтүрүүчүлөрүбүздү өзүн өзү өнүктүрүүгө 

жана өз алдынча чыгармачыл болууга үйрөтүү жөнүн-

дө ойлонууга аргасыз кылат. Ошондуктан билим бе-

рүүдө «Мендей жаса» (директивдүү педагогика) жана 

«Мени менен жаса» (кызматташ педагогика) үлгүлө-

рүн кайра карап чыгып, «Менден жакшы жаса» (өр-

күндөтүүчү билим берүү) үлгүлөрүнө өтүү керек. 

Тарбия берүүнүн сапатын жакшыртуу, билим 

алууга кызыгуусун өрчүтүү максатында, тарбия берүү 

системасына маалыматтык коммуникациялык техно-

логиялар киргизилет. Тарбия берүүнүн ар бир багы-

тына маалыматтык коммуникациялык технологиянын 

белгилүү бир көрүнүшүн колдонууга туура келет. 

Маалыматтык коммуникациялык технологияны окуу-

да гана эмес, тарбия иштеринде да колдонуу аракети 

коомдук, педагогикалык жана технологиялык себеп-

терге байланыштуу. 

Биринчиден, мындай иш-аракеттерди билим бе-

рүү системасына киргизүүгө буйрутма уюштурулган; 

Экинчиден, билим берүүнүн натыйжалуулугун 

жогорулатуучу каражаттарды табуу муктаждыгы, 

педагогикалык себептерге өбөлгө түзгөн; 

Үчүнчүдөн, маалыматтык коммуникациялык 

технология студенттерди окууга шыктандырып, ак-

тивдүү иш-аракеттерге тартууга мүмкүндүк берет.  

Натыйжалуулук критерийлери: 

 Сарамжалдуулук (материалдык жана убакыт 

ресурстарын азайтуу); 

 Компакттуулук (маалымат материалдары топ-

толгон папкплпрдан тышкаары дискетке маалы-

мат топтоо мүмкүнчүлүгү); 

 Көрүнүктүүлүк (көрсөтмөлүүлүк)-программа-

нын түзүлүшүн каттоо өзгөчөлүгү, бул каралып 

жаткан материал жөнүндө, өз ара мамилелер жө-

нүндө кеңири жана терең түшүнүк алууга мүм-

күндүк берет; 

 Мониторинг кылуу мүмкүнчүлүгү (студенттин 

личносттук тест, анкета аркылуу изилдөө форма-

сы жана сарамжал, максаттуу, индивидуалдык 

диагностикасы); 

 Студенттердин личностунун чыгармачыл өнүгүү 

мүмкүнчүлүгү, компьютердик газета чыгаруу 

жана Эл аралык Кувейт университетинин Кесип-

тик орто билим берүү бөлүмүнүн тарыхынын 

электрондук музейин түзүү; 

Студенттерди тарбиялоо иштеринин алкагында 

маалыматтык коммуникациялык технологияны кол-

донууда натыйжа берүүчү бир катар шарттары; 

 Материалдык-техникалык жактан камсыздоо; 

 Даярдалган окутуучулардын курамынын болу-

шу; 

 Кесиптик орто билим берүү бөлүмүнүн бирдик-

түү ыкмада иштеши; 

 Чыгармачыл-энтузиастардын жана пикирлеш-

тердин болушу; 

 Иш-аракеттердин түрлөрүн тандап алуу жана 

аларды өзгөртүп алуу мүмкүнчүлүгү; 

 Педагогикалык жетекчилик ыкмаларынын демо-

кратиялуулугу; 

 Ар бир окутуучунун личностунун өнүгүшүнө 

максатынын төп келиши. 

Эмгек жамаатынын бирдиктүү ыкмада иштеши. 

Маалыматтык коммуникациялык технологияны 

окуу-тарбия процессине киргизүү, өздөштүрүү, кол-

донуу өтө маанилүү. Окуу-тарбия берүү процессин 

информатизациялоо, эсептөө техникалар кабинети 

менен эле токтоп клбашы керек. Пикирлеш энтузиаст-

тар топторунун болушу, максатка ылайыктуу бол-

мокчу. 

Жаңы киргизилгендердин бардыгы көп күчтү, 

убакытты ошондой эле иш-аракеттердин алгоритмин 

жаңы тажрыйбага ылайыкташтырууну талап кылат. 

Маалыматтык коммуникациялык технология өнүгүү-

нүн жана каттоону талап кылат. Жаңы нерселерди 

атайын жайылтуучу «Ядро» сымал бир нерсе керек. 

«Ядронун» иш-аракети күчөп отурушу, авторитеттүү, 

кеңири-көп тармакты камтышы керек. Маалыматтык 

коммуникациялык технологияны ишке ашыруу үлгү-

сү аркылуу мугалимдер менен студенттерге таасир 

берүү өтө маанилүү. Азыркы учурда, Эл аралык 

Кувейт университетинин Кесиптик орто билим берүү 

бөлүмүнүн эмгке жамаатынын ар бир мүчөсүндө, же-

кече компьютерлери жана ноут-буктары бар. Аларды 

сабакка даярданууда, сабак учурунда жана модуль-

экзамендерде AVNге колдонушат. Ошондой эле са-

бактан тышкааркы тарбия иштеринде, отчетторду 

тапшырууда жана ата-энелер менен болгон бай-

ланышта жардамы эбегейсиз. 

Иш-аракеттердин түрлөрүн тандап алуу жана 

аларды өзгөртүп алуу мүмкүнчүлүгү. 
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Тандап алуу-өзүнүн активдүүлүгүн көргөзүш 

үчүн адамдын биргелешкен айрым варианттардын 

ичинен ылайыраак вариантын тандап алуу мүмкүн-

чүлүгүн ишке ашырышы. Тандоосуз студенттин өз 

алдынчалыгын, өзүн-өзү көрсөтүү жөндөмдүүлүгүн 

өсүшү мүмкүн эмес. Максатка ылайык студент дайы-

ма тандап алуу мүмкүнчүлүгү менен жашап, окуп 

жана тарбияланууга тийиш. МКТны колдонуунун ар 

түрдүү варианттары өзүн, өзүнүн чыгармачылыгын 

көрсөтүүгө кеңири жол ачылды.  

Педагогикалык жетекчилик ыкмаларынын 

демократиялуулугу 

МКТны колдонуу-тарбиячылардын тажрыйба-

луу жана кесипкөй экендигин көрсөтөт. МКТ педаго-

гикалык бардык маселелерди чече алуучу чара катары 

карабоо керек. МКТ-бул тарбиялануучуларынын кө-

зүнчө педагогдун авторитетин жана зоболосун көтө-

рүүчү жөн эле каражат (жалгыз эле эмес).  

Тарбия берүү процессин информатизациялоо-

нун түзүлүшү 

Тарбиялоо процессинде МКТны колдонуу менен 

биз аларды көз карандысыз, чыгармачыл, активдүү, өз 

алдынча өзүнө ишенимдүү, чечим кабыл алууга даяр, 

өзүн көрсөтүүгө, демилгелүү, максаттуу, ой жүгүр-

түүгө жөндөмдүү болушун өнүктүрөбүз. 

Эл аралык Кувейт университетинин Кесиптик 

орто билим берүү бөлүмү, тартиптин негизинде иш-

аракеттерин жүрүгзүп, негизги эреже катары «Ый-

ман-Ынсап» кодекси өкүм сүрөт. Иш-аракеттердин 

жаңы формасы, же жаңы мазмууну жана жаңы техно-

логиясы талап кылынат. Ошондуктан тарбия берүү 

иш-чараларына маалымат берүү технологиялары 

бекем орношкон. Иш-чараларды эстетикалык кат-

тоодо сапаттуу үндүү прогроммалардагы оргиналдык 

заставкалар менен видеокарталардын артыкчылыгы 

талашсыз. Санарип камераларды колдонуу, видеоар-

хивин сапаттуу материалдар менен толуктоого жана 

сейрек учуроочу материалдарды чогултууга мүм-

күндүк берет.  

Үй-бүлө менен натыйжалуу өз ара мамилелерди 

уюштурууда, МКТны колдонуу заманбап маалымат-

тык коомдун талаптарына ылайык, муктаждыктан 

келип чыкты. Ата-энелердин чогулуштарын, аларга 

берген отчетторду жана конференцияларды өткө-

рүүдө, электрондук көрсөтмөлөр адатка айланды. 

Студенттердин каникулда эмне менен алекте-

нерин уюштуруу, азыркы учурда биздин Кесиптик 

орто билим берүү бөлүмүн МКТсыз элестетүү мүм-

күн эмес. Студенттер жана алардын үй-бүлөлөрү 

жөнүндө маалыматтар жана ага кошумча документ-

терди даярдоо, каникуль мезгилинде студенттер эмне 

менен алектенери тууралуу отчёт берилет. Санарип 

маалыматтык технологияларды колдонуу менен сту-

денттер бош убактыларында атайын түзүлгөн график-

тин жана ага ылайыктуу программалардын негизинде 

кызыктуу анимациялык кубулуштарды, роликтерди 

мугалимдин көзөмөлдүгүнүн негизинде түзүшөт. Ке-

сиптик орто билим берүү бөлүмүн баардык студент-

тери жөнүндө толук маалымат камтылган жана жаңы 

маалыматтар, өз убагында электорндук базага кошум-

чаланып турат. Ар кандай кызматтардын жана меке-

мелердин суроолору алдын алуу иштеринин алкагын-

да көбүнчө электрондук вариантта (электрондук 

почта аркылуу) аткарылат. Бул жерде эң башкысы 

маалыматты жеткирүүнүн тездиги, анын тактыгы 

жана өз убагында жеткирилиши. Бул документтер өтө 

жоопкерчиликтүү экендигин эске алсак, МКТны кол-

донуу бир кыйла күчөйт.  

Дене тарбия ден-соолукту чыңдоо иштерин 

уюштурууда, МКТнын мүмкүнчүлүгү таза жашоо 

турмушун үгүттөө, алдын алуу боюнча иш чараларды 

өткөрүүдө колдонулат. Студенттер педагогдор сунуш 

кылган илимий-популярдуу фильмдерди гана көрүш-

пөстөн, өзүлөрү да маалымат издөөгө катышып ке-

тишет. 

Студенттер менен ата-энелердин чогуу башка-

руусу да билим берүү процессинде заманбап маалы-

маттык технологияларды колдонуу келечектеги, 

багыты болуп эсептелет. Чогуу башкаруу иштеринде, 

чогулуш өткөрүүдө электрондук көрсөтмөлөр гана 

кирбейт. Үгүт материалдарын жана анкета бланкта-

рын даярдоо, маалыматтарды тескөө, билим берүү 

процесстеринин катышуучуларына иш жана анын 

жыйынтыгы жөнүндө, өз убагында маалымат берүү. 

МКТны пайдалануу менен аткарылган иштердин 

толук эмес тизмеси мына ушундай.  

Маалыматтык коммуникациялык технология-

ларды тарбия берүү процессинде колдонуу, компью-

терди кандайдыр бир сүрөт материалдарды басып 

чыгаруу машина катары гага колдонуу менен бүтүп 

калбайт. Ошондой эле презинтацияларды көрсөтүү 

менен да чектелбейт. Бул билим берүү мекемелери-

нин астына койгон максатына жетүү үчүн санариптик 

билим берүү ресурстарынын бардык мүмкүнчүлүк-

төрүн пайдалануу.  

Эл аралык Кувейт университетинин Кесиптик 

орто билим берүү бөлүмүндө маалыматтык коммуни-

кациялык технологияларды пйадалануу менен бир-

диктүү малымат алкагын түзүү окуу жана тарбия 

берүү иштеринде студенттердин болуп жаткан нерсе-

лердин баардыгына кызыгуусун арттырууга түрткү 

берип, студенттерди маалымат алууга жана чыгарма-

чылыкка шыктандырарын тажырыйба көрсөттү. Жо-

горуда айтылгандардын бардыгы окуу жайда тарбия 
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берүү иштеринин өскөндүгүн, аны уюштуруу деңгээ-

линин сапаты жаңы деңгээге көтөрүлгөндүгүн, тар-

бия берүү процесси, формасы жана мазмуну боюнча 

заманга шайкеш келерин далилдеп турат. 

Компьютердик технологиялардын мүмкүнчү-

лүгү: 

1. Компьютер маалымат (текстер, видео жана 

аудиокатарлар) издөө каражаты катары: бул максатта 

интернет-ресурстарды, дискке, видо жана аудиого 

жазылган маалыматтарды колдонууга болот, 

 Интернет-ресурстар 

 Электрондук справочниктер жана энциклопе-

диялар 

 Маалыматтар базасы 

 Фонотекалар 

 Видеотекалар. 

2. Компьютер маалыматтарды тескөө катары: 

студенттердин сабакка жетишүүсүн, сабакка каты-

шуусун көзөмөлдөө, портфолио үчүн маалымат топ-

тоо, тескөө жана ылгоо, анкеталарды тескөө, билим 

берүү иштеринде тигил же бул процесстерди өтүшүн 

изилдөө диаграммаларды, графиктерди түзүү максат-

тарында колдонсо болот. 

 Студенттер жөнүндө маалыматтар базасын түзүү; 

 Студенттердин жетишүүсүн анализдөө; 

 Студенттердин катышуусун тактоо; 

 Студенттердин өз алдынча (чыгармачыл) же-

тишкендиктерин тактоо (портфолио); 

 Анкеталарды тескөө; 

 Маалыматтарды өзгөртүү (ырлардан текстти 

алып таштоо, аудиону өзгөртүү); 

3. Компьютерде маалыматтарды сактоо-маа-

лымат базасы, фото жана видеоархивдери, электрон-

дук музейлер катары; 

 Электрондук түрдөгү фото альбомдор; 

 Электрондук түрдөгү студенттер менен муга-

лимдердин чыгармачылык иштеринин жыйын-

тыктары; 

 Окуу жайдын видео архив; 

 Окуу жайдын электрондук сайты; 

4. Компьютер көрсөтмөлөрдү камсыздоо ка-

ражаты катары: бет ачар жана көрсөтмө формалары, 

тезинен чыгаруучу фото, студенттик «Мажлистин» 

газетасы, басма иштери басылма жана электрондук 

түрүндө, конкреттүү жагдайларды-оюн программа-

ларын, викториналарды, моделдештирүү, спектакел-

дерде колдонуу. 

 Сайттар; 

 Бет ачар (презентация); 

 Басма иштери; 

 Студенттик «Мажлистин» газеталары; 

 Санарип фотоаппарат ж.б. менен жазалган, 

там боорунда тагылуучу такталардагы экспресс-мате-

риалдар; 

 Жагдайларды үлгүгө салуу; 

5. Компьютер коммуникациялык каражат ката-

ры-сайт, почта д.у.с. 

6. Мейман китеби; 

7. Электрондук почта; 

8. Теле көпүрөлөр жана теле конференциялар; 

9. Форумдар ж.б.   

Тарбия берүү тажрыйбасында маалыматтык 

коммуникациялык технологияны колдонуу 

 Маалымат издөө жана топтоо; 

 Тарбия берүү иштеринин ар түрдүү багыттары 

боюнча маалыматтар банкы; Студенттердин 

изилдөө жөндөмүн өркүндөтүү (долбоорлорду 

түзүү); 

 Окуу жайдын массалык маалымат каражаттарын 

түптөө жана өнүктүрүү; 

 Диагностика (психологиялык тесттен өткөрүү, 

экспресс-диагностика); 

 Окуу жайдын сайтын өнүктүрүү; 

 Грамота, диплом ж.б. иштеп чыгуу; 

 Тарбия берүү темасына карата педагогикалык 

теңештерди даярдоо; 

 Ата-энелер үчүн маалыматтар (ата-энелер чогу-

луштары ж.б. үчүн эскертмелер, сунуштар); 

 Кураторлук саатттар үчүн маалыматтар; 

 Виртуалдык музей; 

 Студенттердин өз алдынча жетишкендиктерин 

тактоо (портфолио түзүү); 

 Компьютердик ден-соолку картасы; 

 Студенттердин өзүн өзү тарбиялоо пландары 

(Студенттик «Мажлис”); 

 Оюндар, конкурстар, викториналар; 

 Тажрыйбаны жыйынтыктоо; 

МКТны тарбия берүү иштеринде колдонуу, ар 

кандай долбоорлорду ишке ашырууга кеңири мүм-

күнчүлүк түзөт. МКТны колдонуунун негизги «пай-

дасы» көрсөтмөлүүлүгү, оңойлугу жана жабдуула-

рынын салыштырмалуу арзандыгы. Биздин окуу жай-

да тарбия берүү жана окуу процессинде, МКТны 

киргизүү үчүн көптөгөн милдеттер аткарылып, муль-

тимедия кабинети түзүлдү.  

Тарбия берүү процессинде МКТны 

колдонуунун келечеги 

 Окуу жайдын мультимедиясын түзүү; 

 Кураторлордун электрондук чыгармачыл отчёт-

тору; 

 Окуу жайдын сайтында «Ата-энелер силер үчүн» 

барагын жандандыруу; 

 Окуу жайдын мультимедия кабинетин иштиктүү 

колдонуу; 

 Кураторлорго көмөк медиатекасын түзүү. 
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Кураторлор үчүн мультимедиатекасын уюшту-

руу. 

 Эл аралык Кувейт университетинин Кесиптик 

орто билим берүү бөлүмүнүн эмгке жамаатынын ар 

бир мүчөсү тарбия иштерин аткарат, бирок жаш 

курагы жаңыдан калыптанып келе жаткан студенттер 

менен кураторлор жана аларды тескеп турган тарбия 

иштеринин координатору аткарат. Куратордун негиз-

ги максаты-бул студенттердин личностук өзүн өзү 

көрсөтүүсү жана өнүктүрүүсү, анын коомдо өзүн 

көрсөтө алышы үчүн жол көрсөтүп берүүсү. Бирок, 

студент мугалимдин сөзү чын жүрөктөн айтылганды-

гына ишенүү үчүн, куратор өз билимин өркүндөтүп 

туруусу абзел, ошондой эле коомдо өзү көрсөтө 

алышы керек.  

Педагогдук иштерде МКТны жогорку деңгээлде 

колдоно билүү – бул Кесиптик орто билим берүү бө-

лүмүнүн эмгке жамаатынын астында, мугалимдин өз 

оордун тапкандыгынын бир белгиси катары эсептесек 

болот. Окуу процессинде МКТ өзүнүн абалын акыркы 

жылдары биртоп бекемдеп алды. Азыр өзүнүн сабак-

тарында компьютер колдонбогон педагог калбай кал-

ды. Бирок, студенттерди тарбиялоо иштеринде МКТ-

ны колдонуу мүмкүнчүлүктөрү түгөнө элек. МКТны 

кандай иш-чараларда колдонууга болоорун алдын ала 

аныктап алуу максатка ылайыктуу болмокчу.  

Ошентип, МКТны колдонуу тарбия берүү про-

цессин ыңгайлаштырып, ага билим берүү алкагынын 

субъектиси катары студенттерди тартып, алардын өз 

алдынчалыгын, чыгармачыл жана кескин ой жүгүр-

түүсүн арттырат. Мындай эмнеден келип чыгат? 

Баарынан мурда аудио жана видио катар жагдай тү-

зүп, бизди белгилүү бир абалга келтиртет. Дал ушул 

эмоционалдуу абалга келүү жаңы мүмкүнчүлүк-

төрдүн өзөгү болот. МКТлардын кыска жана ошол эле 

убакта даана болууга мүмкүндүк берет. Студенттер-

дин компьютерге кызыгуусун ушуга кошуп, биз эмо-

ционалдык чөйрөнүн иштешине келебиз, ал өз учу-

рунда дүйнөгө өзгөчө мамиле кылууну калыптанды-

рат. Ошондой болсо да маалымат технологияларын 

колдонуунун натыйжалуулугу көбүнчө «окутуучу-

студент» ортосундагы өз ара иш-аракеттер система-

сынын келип чыккан өз-ара мамилелер комплекси-

нен, алардын алган орду жөнүндө түшүнүккө жараша 

болот. Тарбия берүү иштеринин башкы каражаттары 

менен механизмдерин белгилеп кетпей коюуга бол-

бойт, анткени көбүнчө бул тарбия берүүнүн негизги 

максаттары менен маселелерине туура келген гана 

каражат. 
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